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ei firme: 1000 lei anual. 

Cum şi ce se cere. •• 
Represalii 
. Toată opinia publică mondială a 

urmarit acţiunea Franţei şi Angliei, 
garanţele independenţei Au.itriei, cu 
prilejul evenimentelor din ultimul 
timp. Se aşteptau cu emoţie măsurile 
de ordine, pe care cele do uă state. 

De pe vremea partidelor 
serie de reportaje publicate 

trecut, am prezentat cititorilor 
. căteva crisori de dragoste de 

. cu totul specială şi 'nu'un 

prezentăm altceva: un ~rup 
cereri adresate de diferiti 

- sub regimul partidelor 
- unor funcţionari şi unor 
. electorali dela tară. 

va vedea din aceste scrisori, 
autentice, până la ce grad de 

se poate coborî un om. 
prima scrisoare... : 

Cruda soartA 
Onor. Comisie interimară 

X. X. Domnule Preşe­
Subsemnatul B. 1\. din co­
X. X. fost funcţionar in Pri~ 
pe care cu onoare o condu-

Acei ce m'aţi avut subaiternui 
de când cruda soartă m'a în~ 

din serviciul ce I~am ocupaţ, 
căutat prin diferite 

să'mi căştig existenţa, dar 
primar N. V. a căutat prin 
. să-mi ingreuneze traiul. 
u-mă şi din bodeca comunei. 
fiindcă ruga mea a ajuns apo-­
Dumnezeu a adus Ia puttTe 
ce sunt în drept şi eu care fac 

din acest partid i-mi iau curajul 
lacrimi ferbinţi ce-şi fac drum 

meu ars de mizeria vremii 
inchin ruga in faţă-Vă, ru· 
Vă să binevoi ţi a lua in con­

cererea mea şi să mi acor-
~ mie un serviciu in Primăria 

, indiferent ca ce. Sperând 
va fi satisfă.cută, pentru 

putea câştiga existenţa, termin 
mea. X. X. la 27 Noemvrie 

Cu toată stima: a DVs. prea 
B. A. u 

ştim cine e autorul acestei 
căci iniţialele nu ne spun 
Scrisoarea e însă tipică şi 

.~tt'<ll')~J~iI. pentru toate schimbă~ 
regimuri din trecut: toti cei 

['4''',"UeI.U un favor oarecare sau 
o precis un ciolan. - fie şi mur 

de ros. toţi au suferit pentru 
venit la putere, in care erau 
dinainte de facerea lumii" 

că s'a terminat şi cu povestea 

La pretor ... 
acum o scrisoare către prim­

unei plăşi: obiectul ciolanul, 
serviciul: ; 

, ule PrÎmpretor! Subsem 
M. D. domiciliat în comuna 
fost funcţionar la plimiria co 
X. X. şi demisionat cu data 
August 1932, respectos vă 
binevoiţi a mă reprimi în 

. meu post cu aceleaşi drepturi 

ce le'am posedat, cea ce cred că nu 13 Iulie 1934 au umblat prin co- urmau sa le ia. 
le am perdut prin demisionare. Vă mună cu una listă contra mea, fără Franţa a răspuns cu un guvern, 
rog Domnule Primpretor. să bine· să fi fost autorizat din partea care face apel la unirea naţională • 
voiţi a lua in considerare situaţia DVoastrâ agitând poporul asupra Pentru urmare, unirea care s'a rea­
mea familiară, pe care bine o cu· mea, deci eu cred de cuviinţă că lizat inrre germanii din două state, 
noaşteţi personal şi in afara de a· el este inmanuatorul comunei şi stă nu se poate realiza intre francezii 
cestea, puterea şi capacitatea de sub ordinele Consiliului Comunal aceleiaşi ţări. 
muncă, pe care numai Dvoastră o şi Notar nu sub ordinele altor per- Anglia la rândul ei a rămas cu ... 
puteţi cel mai bine aprecia şi pune soane. Cu supunere rog Domnule Întărirea forţelor aeriene. 
in exercitare fiindcă sunteti şi a' ţi Primpretor a da ordin pentru a fi Cineva se intreba: 
fost Şeful meu şi eu la rândul meu pus in disponabilitate deoarece a con~ - :.... De ce oare a găsit de cuviinii 
am fost supusul Dv. şi cred ci nici travenit dispozitiunilor legilor in vi. Anglia să-şi întărească armata ae~ 
odată nu am fost functionar nesu- goare fiindcă şi eu sunt cetăţean şi riana? 
pus şi Vă asigur că şi de azi inainte plătitor de dare către Stat şi comuna. - Pentrucă simte că răsboiul e ... 
voi fi tot aşa de serveabil şi supu X. la 16 Iulie 1934. Cu deosebită in aer. 
sul Dvoastră ca şi până in prezent. stimă B. N. agent de Urmăr re. 
In speranţă că veţi binevoi a re~ Domniei Sale Domnului Primpretor 
zolva rrezenta petiţie faverabil, ra. al Plasei X. x. M 

mân a Dvoastră supus. Cu supu- ... Tare trebuie că a fost călcat pe 
nere. D. M. X. X. la 9 Decembrie bătături domnu agent de foloseşte 
1933". . un ton atât de acerb!... Mărturisim 

Interesant. că acest funcţionar nu in să, că inmânătorul e şi acum in 
face nici un fel de menţiune asupra' serviciu, ceia dovedeşte că reclama. 
motivelor ce 1 au determinat să de. tia n'a fost destul de tare! 
misioneze, ci accentuiază siugărnicia 
sa faţă de primpretor. ceiace lasă să 
se inţeleagă că nu vrea să muncească Un minut prea târziu 
ci să... lucreze! 

. . . 
DouA reclamaţiuni 

par dacă clIentela electoral~ pretinde 
posturi şi .servicii şi dacă se injo· 
seşte pentru a le obtine, aceasta nu 
inseamnă că. nu au şi. demnitate. 
Uitaţi vă cum răsare, maestoasă şi 
cu pretenţii din cele două reclama· 
ţiuni ce urmează mai jos. 

Contra impOZitUlui 
"In cauză de impozit scutit de 

timbru. Domnule Primar. Subsemna; 
tui constat că sunt impus la taxe 
comunale ilegale, - cari sunt foarte 
exagerate - deoarece aceste taxe nu 
sunt fixate pe bază de regulament şi 
aprobate de autoritate tutelară supe­
rioară .. Tot aceasta impunere nu mi 
s'a comunicat precum nici somaţie 
de plată n'am primit pentru a putea 
ataca aceea impunere, deci şi acum 
sunt În termen. Deaceea cu onoare 
Vă rog să binevoit, a dispune re· 
ducerea impozitului meu comunal, 
cum şi a mă scuti de t:rxele comu· 
nale benevole fixate in sumă de lei .... 
pe cari deasemenea nu înţeleg să le 
achit. Cu toată onoarea C. 1. do· 
mici1iat in comuna X. No ... " 
Dacă aceasta mai merge oarecum. 

apoi următoarea este de toată fru­
museţea: 

Asupra lui 
"Domnule Ptimptetor, Subsemna. 

tul agent de urmărire al percepţiei 
X. cu onoare Vă înaintăm următorul 
denunt: contra lui P. A. inmanua 
torul comunei X., pentru următoa' 
rele motive: P. A. în ziua de 12 şi 

- Aşi vrea să vorbesc cu domnul 
Popescu. Eu sunt tatăl lui ... 

- Regretăm dar tocmai acum a 
plecat la inmormântarea d-tale! 

Cânfece fără căpfuşală 
A JoSI odat4-uJJ muzicant nebuN a­

morezat... dar al doilea nu so mai gă-

soşto! .. . 
Veniţi viteji, ap4r41ori ai 141';; ... ele 

caşcavalul o mare şi arO găuri puţioe 

Ce bine i lâng4 line ••• dar mai hlne.i 
când eşti derarte! 

A ,.14gi,,;' fiutlta djN vii şi.. penlţa 

lui Petru. Pasc\8 de când n 's mal scria 
poezii ! 

Desteapl4·te româ..e. .• ci vin oemţ1i! ... 
ŞI nu uita provo~bul: cino 80 sooală ela 
diminiată, departe ajunge. 

Pe lâ"g4 plopii J414 sol 4dtseQ c"" 
trecul.. Da, to cunoştoau vecinii toţi nu­
mai eu n'am ,tiut ce poamă bună eşti! 

In.",4, inim4 de ce m4 chinueşli. ini. 
",4, de ce meu", nâctJeş#... Ia· o oone 
mai încet că dau palpitapilo poste tine 
şi mă bagi ta regim sec de nu mai gust 
vinul cât ii hAul şi piriul! 
. Ce laci ast4 sear4 tu? ... Po,; s4.mi 

dai .. ti Ta"devu 7... DacA n'ai mărunt nu 
face nimic: schimb orice moneti. 

B4lrâ"ele haine rele... Nu vă supăraţi 
că nici noi ăştia tineri n'avem al.l. 
mal buno ... 

Hai uli/o'" deal kI vie, s4 Ctl.ugtm ... 
polin, frunze de arini şi iarbă roşie: 
fierte, sunt bune împotriva purecilor. 

Trecui tJalea şi-,.,. p4r4u •• dar ftind 
cam întunerec am trecut pe lângă punte 
şi in loc să mă'ntâJneIJC CI.l mâncira mea. 
m'am întâlnit cu. vecinului! 

XanliJta. 

Ofensiva drumurilor 
Prima acţiune importantă, care va 

fi intreprinsă odată cu sosirea pri~' 
maverii va fi o mare campanie de 
construire şi imbunătătire a drumu­
rilor. ln acest scop vor fi mobilizate 
toate energiile şi toate mijloacele. 
Cu atât mai mult, cu cât starea de­
plorabilă in care se găsesc actual­
mente se datoreşte tot nefericitei in­
n uenţe politicianiste, care paraliza 
iniţiativele de ordin obştesc, pentru 
maruntele obligaţii electorale. 

- In definitiv, se intreba un ce· 
tăţeao, cum se face că drumurile au 
ajuns în aşa proastă stare? Ce făceau 
vechii edi.i 1 .. 

- Băteau drumurile, după inte ... 
rese personale, răspunse un zefle­
mist. Deaceea le. au şi stricat. Acum 
o să- i intâlneşti mereu in cale. 

- De ce? 
- Pentrucă acum au rămas pe 

drumuri. . 
In ceeace ne priveşte. urăm din 

toată inima. succes pentru o cât mai 
grabnică realizare în opera de r~ 
facere a drumurilor şi spunem: 

- La drum! ... 

Ce insemneazA sA fii 
gazetar ... 
Ă murit un ziarist. ~ 
EI urcă scara cereasca, cu 9711 

trepte ,i ejunge la poarta raiului 
- Profesia 1 il inlresbă Se. Petre:' 
- Ziarist. 
- Reg et. Nu e loc. 
Poarta se inchide cu zgomol. 
Ziaristul coboară cele 9711 trepte 

ale scării celeste şi ajunge la poarta 
iad ului, unde e Inlâmplnat de SC8-
raoschl. 

- Donmul? Profesia 1 
- Ziarist. 
- Regret. Nu e loc. 
ZIaristul Il Intoarce, tncet, spatele. 

Se 8şeezi pe o treaptă ,1 .inteme­
lazi'i o, revista. După două săptă· 
mânJ,'posedii o -legitimatie de ga­
zetar, cu un permis de intrare gra­
tuitat şi In cer, şi In iad. 
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• 
Pecica 
Domnişorul nostru ce-l boicotat 

de fete şi care se plimba cu mai­
căsa, a fost văzut Duminecă plim­
bându·se şi cu vechii lui prietenI. 
cu cari ar li incheiat un pact de 
prietenie ... veşnică cu o durată de ... 
o lună. In acel aş timp a început să 
se poarte mal drăgut cu toată lu­
mea. astfel că sunt sperante că fe­
tele v"r încE'Tlp să-I iubească ! .... 

- De ce domnul ăla... ţanţoş ia 
pe "Bănăţeanca" la... braţ, înainte de 
a fi logodiţi? 

- Ce a zis doamna aia mică dar ... 
din societate mare, cind a fost vă­
zută ... stănd de vorbă cu... gâştele 
vecinei? 

- De ce "Cioara" şi ibovnicul a­
par numai noaptea? Lumea totuşi îi 
vede şi ştie ... 

- Unii dintre domnii membri 
ai Casinoului Român din Rovine, 
nu respectă in conversaţiile ce le au 
cu unii. dintre con mesenii mult "a' 
preciaţi" de dlor hotărârea adusă de 
comitet. 

Oare de ce? 
Dacă va fi nevoie vom da tot noi 

răspunsul. 
- Ce crede Rusu cu uniatismul său, 
că dacă Dr. Ursuţiu este unit, toţi 
pecicanii se vor face uniţi? 

- Preotul unit in cadrul plimbă­
rilor sale - despre eari ştim - nu 
se găndeşte ca intrunirile nu sunt 
permise? 

Biciclete noui 
dela 2950 lei 

numai la 

GONDA, 
eleclrician, Str. Brătianu 4 

BUlent 
- Sucursala bisericei baptiste, des 

chisa la postul de jandarmii, a fost 
botezata cu frumosul şi sugestivul 
nume de: .Sirma cu colţi dintre vii," 

- Din motive necunoscute, cără· 
mida de el. 1. comandata pentru ş' 
coala din Buteni, a inceput să crape 
şi sa se transforme in praf, Am fi de 
parere ca înainte de preluare, să fie 
întoarsă, ca cea de jos să ajungă sus 
şi viceversa .... 

Dealtfel chestia asta va fi anchetată 
de luan Nojiţă. 
• 'la' tlla. sc, .. " 

Hllmagiu 
- Iarna asta fiind foarte frig o 

babă dela noi crezând că va inghe­
ta, s'a apucat şi şi-a împărlit toate 
lucrurile ce le avea prin casă. Ve­
nind primăvara şi văzând că nu a 
incheiat a cerut toate lucrurile îna­
poi. 

- O duduiiă, din cele cu maşină 
de scris sufere de imitatie, încer­
când să facă tot ce face sotia şe­
fuiui el. deşi n'o prinde şi nici n'o 
aranjează !... Câta modestie n'ar 
strica ! ... 

- Toplea lui Bună-Vremea, care 
e cel mai Simpatic om dela noi, a 
fost prins cum nu se cade cu o 
femeie. Ce-a fost mai pe urmă, 
n'avem de unde şti ! ... 

Iratoşul 

Să mai zici ca-i sărăcie! Apoi cum 
să fie sărăcie când pana ş.i domnii 
din satul pnosl" au fost la Tănase. 
Apoi, ca au fost, nu i nimic, dar 
cum s'au imbrăcat? Unii s'au im~ 
brăcat după sezon, iar altul, la "gio­
ben". 
Că s'a imbracat in negru şi cu 

.gioben" n'ar fi nimic, că. aşa se 
merge la ~teatru", dar sa fi luat ş.i 
cămaşe aIbă, ca eu spun drept, că 
dracu o mai vazut domn imbrăcat 
in "haine negre" şi cu "gioben" şi 
cu cămaşe "tarcatd" in loc de albă. 

- Apoi, cu frigul acesta vă reco 
mandăm d-lor să luaţi paltonul să . 
nu faceţi cumva imprudenta să. va 
imbrkaţi in "alb" vezi nu de alta, 
dar să nu răciţi. . 
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Şep"eus 
- Domnişoara despre care scriam 

in zilele trecute a uitat unde s'a f\ăscut. 
La uniii spune că la sat, la alţii 

spune că 1,1 or;lş .... neştiindu·se preds 
"unde, când şi cum" s'a născm a­
ceasta domnişoară roagă pe toţi bi· 
nevoitorii a· anunţa la ziar sub "in­
drăgostita lulea" datele ce eventual 
ar circula tr.diţional prin "gura lu· 
mii." 

Tot această domnişoară decâte ori 
se duce la cinematograf plânge când 
... ede s;;;ene tragice 

Şebiş 

O nostiml duduită dela noi s'a 
indrăgostit de un băiat. care habar 
n'avea de lucrul acesta. Atunci fata, 
ca să· i • facă de ştire" l-a scris. o 
scrisoare. Dar o nenorocire nu vine 
niciodată singură, astfel că scrisoa­
rea a ajuns in mâna altui băI:'!t. Şi 

• ce credeti că scria fata? lată: • Te tu­
, besc şi eşti mai frumos decât toti 

junii din Şeblş. Dar cu taxa dela 
şco1'!la de dans cum rămâne? 

f ~ina scrisoarp. nu? 

Doamnelor 
Domnişoarelor 

Domnilor 
Copii .. , 

• Purtaţi 

Cereţi numai 
încălţăminte 

Cf\.RME 
Uzinele În Oradea 

Ineu 
Se pare că de un timp 

s'au prodUS unele deslegari de 
pect de care in primul rând 
t1c1ază V... che pentru că nu 
trebue să poarte respect fată 
balbă. E mai puternic acum? 

Şi conul Petrică a fost atins 
această des\egare şi acum -
a pierdut un factor I 
V) face oarece comentarii pe 
~sta 1 •.• 

Şlcula 

Se vorbeşte că o jumătate 
cucoană dela noi ar avea un 
ten tare cum se r.ade şi cu 
me frumos ca'n poveştl­
de aceea nu-l spunem! 
acesta este atât de 
atunci când jumătatea aceasta 
cuc a a n ă se simte rău, 
vine cu demlgeana de vin. cu 
Iuta cu rachiu şi cu _pIăcinta­
sub cojoc s'o vindece.·. 

Când vine şi când pleacă 
nul, pe noi nu ne intereseaza, 
il dorim ca obligatiile să-i fie 
cute şi uşoart·! 

Cineva s'ar fI exprimat cam aşa: 
Nu plânge pentru:ă 8r fi sensibilă, 
deoarece sensibilitatea a sburat, ci, 
p,ntru ... {complectati dvs.!l 

PostăVăria 

• ADAM 
De Inchiriat! 

Din cauze famnfare se predă, In 
comunli sediu de plasă şi cu circulatie 
mare, un restaurant, cu hotel, poptcă­
Tie şi lIrena de tenis. 

• ...are depozit de stofe pentru 

pardeslurl de priIDă. 
şi pentru Lalne LărLăteştl 
str. V. Goldiş. Palatul Băncii Româneşti 

Informatluni: Ioan H8jos, resta· 
urator, Butenl, jud. Arad. 

'$ $' suun 

Poşta redacţiei 

CorlSp. B4,sa - Nu a'a primit oicl 
o acrisoaro. 

Ai auzit el ... ? 
.... O cucoană din AldeşU se 

pă cu sportul şi de când a 
din vacantă face pe surugiul 

o nouă Intrep .. lndere rOD:lâneasc::ă 
Emil - In curs de rezolvare prin .• 

advocat! 
. ... Biserica baptistă din 

şi-a deschis o sucursală la 
postului de jandarmi de 

.... Cea mal nouă mâncare 

--

In bdul ~egele Ferdinand No. 50, s'a deschis un nou depozit 
de Bobe de teracotă şi articole de faianţe. 

Ono public este rugat să acorde binevoitorul sprijin acestei 
intreprinderi noui. 

A. B. C. - Numlirul 8plirând la 
Inceputul lunei ApriUe, n'am dat re­
portajul pentru 8 nu fi considerat 
in judet şi de către 8utorităfi drept 
farsă de Aprilie... Pentru săptămâna 
viitoare trimiteti ,1 continuarea. 

tiSUlar din Buteni este f .. ' ... ,+n,l't'UW 

Proprielar: TRAIJlN GIVUlESCU 
Arad, Udul Regele Ferdinand Nu. 50. 

'a? 
" 

CIP 

(gri, 
Când ghicitoarea ·la care se du­

sese dna nofăreasă, i-a spus că so­
tul ei este simpatizat de o doamnă 
şi că în curând va fi mutat la Han .. 
tiş.-. Il leşinat. Oare de bucurie 1 

- Tare se pare că un domn este 
amorez~t până peste urechi de o 
doamnă, care. se pare, că nu e 
nici ea indiferentă şi probabil va, .. 
raspunde... In aşteptare, domnul 
respectiv şi-a pregătit aripile pen­
tru a se urca intr'al nouălea cell ... 

,. Sa' .-, 
Bâraa 

Câfiva dascăli din jurul Bârsei, 
au angajat o căruta să-i ducă la 
gad. Dar vedeti, una plănueşte 
omul şi alta la~ă. Pe drum nu se 
ştie de ce, dascălii s'au pomenit 
când cu caruta peste ei. când ei 
~ub cărută şi de nu era un şant 
10 care sa se oprească, zău, nu ştiu 
unde ajungeau. 

Cineva rău de gură, spunea că 
treaba asta se datoreşte cailor, cari ... 
au beut prea multa benzină şi a­
ceasta fiind uşoară, s' a urcat iR ... ca­
pul dascălilor I 

Cu bine 1 S. 
Pdsdrica.- De Paşti ne cânJi 

ceva frumo:; ? 
NicOIID lt'l-Sânlcolaul Mare - Se 

vede că nu te mai bate ciocanul 
sau de ce nu ne scrii? 

IndIgo - Să ne "Copiezi" neică 
nişte ch?stil de pe la voi ! ... 

s~rmă ghimpată cu cozonac şi 

Ceasuri şi bijuterii din aur 
cu preţurile cele mai eftine la 

IOSIF REINEH 
Arad. str. Colonel Pirid 3, în 

Teatrului Comunal. 

Cu doua lnţelesuri 
- Bietul bărbatul meu, - • 

la acurti vremo după căsătoria 
- Va să zică n'a suferit 

RODlâni! - Aprovizionaţi-vă cu Lrânzeturl de 
direct dela producător, - premiate cu două Dledali 

Mărfuri proaspete, curate, extrem de dtine. 
FIRMĂ ROM"NEf\SCĂ 

,,"'ROM'T" " r-. Calea Banatului 
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~tă,ile de prl ... ăyară 
, in .... r •• sorl .... enl: OerIDala. 

BII, BorJs, We-Ego. Klar la 
Fraţi i 'APPONY 

( .... is-a-.... I. de prl ... ărle) 
se .. ,le .eparală de ... odă 
pentru dORlni 

că tare de mult nu ne-am 
Vasălie al Ţiriacului, cela 

el ... bi rău (mai bine n'ar fi 
totoaicelor. Nui nimic, 

ce a f"st a lui, l-am pus 
. numai azi ne ocupăm 
,şmecheru cela de Gyussi 

când au fost ~ai lor" la .... 
scos npogyelele" cele de 

,apene", ca să i plătea~că 

Lemnărie, ţigle, Var şi ciment, necesare la construcţii, . 
. se procură în condiţiuni favorabile de plată la firma 

• ;t. , ~ 

+ Transil~ania 
)\ rad, C al e a Rad De i N o. I O 

TeL 16-12 Tel. 16-12 

Văsălie, care a dat po­
se ia becul dela stâlpul 
lui Gyussi, plătit de .... 

baiul mare, ii eă Vă-
se astâmpără nici amu! 
el prin .Siroka Ulicza", 

din NădIac, fac mari 
pentru a d'l un banchet 

Popa Nicolae, cu ocazia 
le din circulaţie. pardon, 

pensie. Bucatele vor fi 
iar. beutura va fi' 

marele restaurant .Doş· 
: vor fi: Bătăneanţu 
Ripcsany, Novac şi 

iar serviciul la masă va 
de Anka şi măsa. 

va premerge o cu­
în baia Popii. sub 

"r~u .. ah a ... ghiciţi a cui? 

Socoteală simplă 
-Dacă pentru elereticatul unei camere 

o servitoare are nevoie de o oră, de cât . 
timp vor avea nevoie d luă servitoare? 

- De doui ore, 

Profesorul distrat 
- Trei perechi de ochelari aveţi, do'm­

nule profesor 1 
- Da; o pereche pentru citit, a doua 

pentru Btradă .. 
- Şi a treia 1 
- De aceea mă folosesc ca să le 

caut pe celelalte două. 

Citili 

"Un i uersu I ~~orr 
că 

SI/LE fi~~~~:e :~an CONDUC in ELE­
il, CALITATE şi PREŢURI 

R TT T7\ T A confecţiuni pl. Dame 
Ul V r1. P. Avram Iancu 1. 

Memb'1'U la Inlesnirea f' Consum 

: - Al putea să· mi spui 
si delurnezl suma aceea 

Cele mai... _ 
." bune şi mai eftine ceasuri, biju­
terii şi veri ghete. sunt la firma 
(;01&:1 din Arad, zis-a-vis de bi­
serica luterană. 

ATENTIUNE! 

Cele mai moderne ti mai elegante 
pălării b ă r b ă t e t t i la magazinul 

H. PINCZES 
~Ir. E_Inesc: ... No. lr -'rad 

Se executi reparaţiuni ti mo­
dificări la ori ce palării bărbăteşti. 

Primejdia Internaţională 

Nu s'a terminat incă bine ches­
tiunea Austriei şi fată că un nou 
confllc s'a Ivit Intre Polonia şi LI­
mania. 
După inarmările Oermaniel, Con­

flictul ftalo- etiopian, războiul din 
Spania, suprematia in Mediterană şi 
jocul axei Roma-Berlin. iată con­
flidul polono·lituan gata să dea foc 
Europei. Intr'un cerc diplomatic ci­
neva constata: 

- Toată lumea asta se joacă cu 
focul... -

- Ba, complecta un experimen­
tal ministru plenipotenfjar, tot' se 
joacă cu focul: Oermanla n aprin­
de, lIalla toamă gaz peste foc, Ru­
sia - In cheslla spanioli - bagă 
castanele in foc, Franta vrea să le 
scoată, Ceho-slovacia stii pe căr­
buni aprinşi. Polonia poate să se 
frigă ,1 când focul V8 fi Incins ... 
Anglia V8 venJ pompier .. . - Să vedeţi d le jude­

orerii o sluj bA ele Încredere 
si depun cauţiune. 

fahricei Scherg pen­
paltoane, costume se 

T rea spec:Îa.1 la Budapesta fără pasaport 
numai cu o legitimatie de Indentifafe 

capătă la 
~'-2fi Aprilie 1938 

Pretul Iei 1320 - copiii până la 10 anI hei 820 
Inscrieri, până la 15 fJprilfe la agentiile 

l.i)t1GOnS lllrS \ \ COOl< şi fUROL?tI 

+ Aspecte de călătorie 

auzit, Popescule, te due~ 
Ionescu? 

- V'a plăcut călătorIa la Vene .. 
fla, madam Imbogătescu 1 

de bine dispus, oare 
să te 'mpuşte? 

am o asigurare pe 
lui. 

- .Drept să·,1 spun că mare 
lucru n'am putut sii văd din Vene­
tia, că efa inundatie r..... Umbla lu. 
mea cu bafca pe stradă 1" ..... 

T ealrulul Ro ... ânesc 

Arad-TiRllşoara 
Ultimele reprezentatii ale ltagiunii 

Comunal Arad Marţi, 5 Aprilie, ora 8.30 seara 
Comunal Timişoara Miercuri, 6 Aprilie ora 8.30 seara 

beQrges si M.rg ... pO/)t ..... comedie 
engleză in 3 acte cu ansamblul Tea.­
trului Naţional din Cluj. 

Comunal Arad Luni. 11 Aprilie, ora 8.30 seara 
Comunal Timişoara Marţi 12 Aprilie ora 8,30 seara 

An.Jro_a<e ... tragedie in 5 acte de 
J. Racine cu ansamblul Teatrului Na.­
ţional din Bucureşti 
Sâmbătă, 16 Aprilie, ora 8.30 seara 
Dumined. 17 Aprilie, ora 8.30 seara 
Spectacol de închiderea stagiunii 
P'rletenU, comedie in 3 acte de 
Victorien Sardou cu ansamblul Tea.­
trului Naţional Cluj (ora 4 d. m. ma­
tineu: Doctorul fărĂ voie de Molierel 

Are dreptate t 
- Patronul supune unui examen' pe 

postulant: 
- Eşti vânzător bun l 
- Excelent, vă asigur de aata. 
- In negustoria Doastră e nevoie 

uneori.. să ştii să mInţi" Te pricepi? 
- De miJlune. 
- Englezeşte ştii 1 
- Mal bine ca 'm Englez. 
- Bine, te angajez. 
A doua zi o nobilă doamnă engle~ ... 

zoaici se prezintă în raionul noului an­
gaj!t şi atunci fese la iveală că acesta 
DU pricepe bOlci elin limbi lui Shakes­
peare. 

Patronul Be răsteşte la el: . 
- PăI bine, omul., spyneal ieri că 

ştii la perfecţie engleza? 
- Exact! Dar mai întâi m'aţl Între.. 

bat dacă ştiu să mint! 

Practic -ţ 

- Cu două zile inainte de nuntă 
am auzit că. viitoarea mea cheltue­
şte 100 mii Iei pe lună cu croito­
reasa. 

- Şi ce ai făcutl . 
- M'am Însurat cu croÎtoreasn ei! 

luăn Nojltă scrie: 
Nu gl mult ma tuImls domnu 

d/ector sd lncăsez n'~ce abolimence 
el pd valea Geznel apu mam dat 
elos la Şdblş ca sd mdrg cu ehe­
Zdşu hal mare a lu domnu Caps şI 
am sgoelt tumna 1" zi ge Lunt cdnd 
d. Caps nll sioboge ghezdşlI cd sd 
ceme cd uoaminil nu sor li desbdlat 
gl Dumlnicd eUa birturlle lui Cauf­
man şt Balint Şi a~e nu or pucea 
incdrca vaeoanete cu lemne. Alt 
dara Itlnded nu ma plltul dUlt cu 
ehtZdlU lu domnu Caps mam luat 
doloama gea umdru şl plecat mereu. 
pin Şabll. In plaI md lnttlJnil eu un 
uom de uomenle calt se ducta calra 
Plajdşti şi ltinded awam aceiaş 
cale am mers vorovJnd. Ma ardlal 
casa culturald gln Şabll carei tari' 
Irumoasa şi umbla ac/o mulţi uoa. 
mini gl şlcesc 101 şI aseuUd ladio 
şi gloaca ia biliard ca la oraş cd 
au o doud trti Insa u.amintl nu 
prea pldcesc şeia şe ar fi in datoraţi 
se placeascd. lm spune ortacu gl 
drum Cd biserica şi şcoala incd sunt 
vrednice de vazut. Am mers şi mam 
sEldmbdiet la ielt. Am vdzut şI 
şcoala veche in care esle grdg/na ge 
copit mici. A/şi in curee hdt ltlngd 
gard am vdzut o grdg/nuld in carit 
o Idtutd ltinta ge şparEd lin IedUl 
de capra se pascd poace brusti cact 
nlşl Iir gi Jarbd nu lera. Ma spas 
Jillala cd ledulu leste a dşoarel con­
dacatoare care lm spune orlacu ca 
este rusoaicd şi vrea sa creascd leda 
fn şcoald ClI prancil. M am minunat 
şi am plecat calrd Plojeştl. Acesta 
e un sat lune şl binte pdztt cdei 
şcoala e ln capătal de cdtro Şdblş 
iar in celalalt li beserica. A;unednd 
fn salai urmator aşe Im spuSd an 
moş pe carle li lnttllniL In drum cd 
li cheamd Doncela sat mic dar fra. 
mos cu ulitele dreple şi rdnduite. Im 
mal spusa moşu pe şopttte cd das­
calu nu sd plea ari bine cu vaduva' 
descdbld. 

Ajungând fn satul urmdtor Buhanl 
şi acesta destul de frumos. Jm spuse 
un vecin din capul satului carle md 
Ispiti ca ce caut pela el cd iert sau 
strâns aici la şcoala mal maltl in­
vătatori din mal multe sate şl or 
Ilnat an glleş şi ° confe/tntd unde 
ar hotăfU ca unde sd rd mai adane 
d~pd sj. Paşti. Pe drum cdtrd Gezna 
ma ajuns an uom cu cocla caTe ma 
luat cu iei in cocie şt lm spusd cd 
la el in Gezna nu leste jidov numa 
d. Sducea şi cd tald Gezna aseflltd 
el tel şi nurna giela Iei cllmpdra ca 
mai leste un ducenardş cu numtle 
MllIan şi cd ar II lecior de popa., de 
acela nu prea se Ingeasd uoam/nil 
la iel. In eale am mai vdzut o casa 
noud mândrd pe din alara ma SPUI 
omul cd aş/ela aT ft şleva dlspanzaT 
agica ispltar. /m mat spusa aomul 
ca a/aUdieri Sâmbata aII fost atci 
in Gezna tdre mare OT venit mulf~ 
gin biharia dapa marha. Trecdnd 
pe ltined satul ntemeşllor am ajuns 
In Mone.asa unde ma spus Ufl uom 
de Il1ngd vale cd popa lor şe.de In al 
trelalea sat Îrz Buhant unde are avere 
şi numai Dumtnica vine cu eh!tzeşu 
la biserica. Mam dus apoi sd vdd 
feregtlll unde nam edsit cu cine sd 
vorbesc e pustiu pe aict deşi maş 
fi spalat şt tII de pralill ce sa pas 
pe mine pe drum venind dar nam 
putut cd in vale era prea Ttce. 

A~e am strâns eu abolimente pe va­
lea geznei ptinfru Bdrava nost. 

Al vostru: 
IuAN NOI/ŢA. 
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~ edame ddâ... radIo! 
- Doamnelor I Nu cumpăraţi vulpi 

argintii, dacă nu aveţi bani, chiar 
dacă v'a placut vreuna când aţi 
vizitat magazinul de blănuri din ... 
"ocica piaţjj. 

- Nu tot ce strdluceşte e aur 1 Dar cu 
siguranţă faţa lui... nu ar străluci 
mai tare chiar dacă ar fi lustruită 
cu Schmol Pasta. 

- Atentiune I Cel mai ehin şi sigur 
mijloc de comunicaţie e cu auto­
mobilul cd mai modern "Fraj~ 
Talpa". 

- Doriţi un ciorap fin trainic şi eftin? 
Cumpărati 5 undrele şi un ghem 
de lână, şi staţi la gura sobei şi 
impleti ţi. . 

- Veseliţi interiorul dumniavoastra, cum­
părănd o... sticlă de rachiu de pru# 
ne nebotezat dela ... 

- Tine minte 3 cuvinte "Vin, şam~ 
panie, durere de cap· şi ceartă cu 
nevasta", ' 

- Toata lumea elegantei vizitează co· 
fetăriiile din Arad, dar cei cari do­
resc să fie văzuţi de toţi câţi tr~c 
pe corso se opresc la mesele din 
stradă să inghită inpreună cu prăji­
tura şi o cantitate de puf care să 
complecteze desertul. 

- Projitaţi de primele zile calde de pri­
mavara şi vindeţi ce a mai rămas 
din paltoanele din anul trecut 

- Aveţi dureri de cap? Dispar imediat 
ce aţi t.ăiat capul. Cine doreşte 
"coşer· se poate prezenta la aba­
torul cumunal. 

- Nu folosiţi decât bati5ta ideală fară 
concurenţa fină şi fără rivalitate: 
"Mâneca deja câmaşe4l • 

- Cumparaţi pentru primăvară, stofe 
engleu, dar imediat ce aveţi pa­
chetul in mână, ştergeţi o engb 
zeşte! 

- Doriţi echipament de primavara? pri­
viţi in vitrine şi încercaţi să hip­
noţizaţi vre un manechin doar va 
pleca după ce vor inceta unii domni 
de a rezema vitrinele, 

~~ ~,) ... 

1r1asiul dt scris 
d~ vâ~e şi de imprumut, 'Ia 

1,. ;. '" 

Bravo! 

Ce se poartă ?;::-
~ ~ ~ . -" , 

Parada vulpilor argintii -

Nu ,tiu dacă aţt observat sau nu, 
dar arara ia plim bătile ce se fac în 
praful îngrămădit pe corsou, in ultimul 
tImp au apArut, ca intr'o pădure virgină 
şi firă sfârşit, O multime de vulpi: 
roşii, aegro, galben. ,i .. , argintii. O 
adevăratA nebunie, fiecare cucoană a 
cărei bărbat câştigă pe ~tc patru mii lei 
pe luni vrea musai să aibă vulpe ar­
ginte, pentru că numai eşa e ele~antă. 

C. eleganţă constitue ia primul rând 
vplpea 1 Cucoanele o aruncă .,11. într'o 
doară pe ·umăr IăsÂn~ si· i spânzure 
coada până cu ceva mai jos de ~olduri, 
iar capul pe piept până cu con Ulai 
JOI de acea parte a pieptuhd de lInde 
În mod Dormll oblşnuesc să se hră· 
ncasci nouil născuţi Prin urmare vul. 
pea n'are nici un folol. E simplu lux, 
• o simplă spânzurătoare caro confirmA 
dictonul că femeia e un animal căreia ii 
place să se Impodoboncă cu pieile al­
tor animale .. Am spus si ,. împodo­
bească nu si se încălzeascA in aceste 
Ieri de primAvară, cari C1& toată ("ăldura 

do peste zi sunt inc" destul do. rAco­
roas" cAci vulpile, chiar celo arg ntl1, 
nu ti.~. cald~ Dar in nn~ să . trecem " "i 

să relatAm o scenă petrecută intr'o cu-
n08cută familie. 

Bărbatul, profesionist 1 ber. Doamna, 
de ocupsţie ca~nică ,1 client! ffgulată a 
corsoului. Intr'o searA de săptămâoa 
trecută. soţul vool acad bucuros: 

- Dragă ",m câ~t'gat o Importantă 
aumă de bani.. Cred că eşti do părere 
s1 ne cumpărăm o casă pe undeva nu 
tocmai departe dar nici prea apropiatI. 
de centru o. 

- Nu _, mai bine sĂ· mi cumpăr două 
vulpi arginti!... Casele nu se poartA anul 
acesta, pe când vulp"e argintii sunt 
foarte moderne •. Ş'apoi trebue să dau 
un acont pentru blana ce Vreau d, ml-,o 
fac pe toamnă._ 

HotărÂrea luată,· dupi punerea do 
acord a celor douA dorinţi Imperioasll, 
exprimate de soţ ,i soţie, nu o ,tim, 
dar ceva ne ,opteqte el numArul divor~ 

ţurilor va creste cu incA o unitate .. 

Cititi 

I;Uniuers U I ~IOrt" 
Mobile eitine la 

STEFAN POLONY 
.'W"", • : i. : 

Ârad BulevardUl Ferdinaod 38 
.... ~. 

................................. 
tI-, , . _. • ... 

I Cele _ .. 1 f ....... o .... e bijute .. 11 \ 
c:e ... ornlc:ele cele Dlal prec:l.e I 

I lac ......... 1 .1 oblede 

penl.... c:ado .. ~1 la 
: 

COLOMAN,! 1 I 
•. , ~I~~~~ANN 
)\ R.Il O, Pal .. lul ftllnorl,lIo.. J 

• • Pre' ...... oUd. : 
••• • •• ................................. 
Comparaţie. potrivitl 
. Ea: - "Dar n'am fugit după tine 

când ai ,'rut sa ma iei de nevastă". 

Văduvie 
. O doamnă, c3re,şi ingropase băr· 

batul, primi vizita unei prietene, care 
venise s'o consoleze. 

- Sărmană prietenă, ii zise aceasta, 
ce ochi roşii ai! 

- Da. dragă. azi am plâns foarte 
mult, a fost atâta lume!... 

J : AsemÂnare 
Soţia: - E uimitor cum băiatul 

iţi seamănă din zi in zi mai mult. 
Soţul: - Dar ce poznă a mai fă­

cut şi azi? 

STOFE moderne ® .oan. şi costume, 

magazin de modă 

Arad, Str. Brătianu 

Reversul medaliei 
Actrita: Cred că am 

scena nunţii să cer să mi se 
scă şampanie adevaratâ! 

Regisorul: Bine 
tund şi in scena morţii iţi 
şi otravă adevarată! 

, , 
••• ••• •• __ ••• ,-_· ........... 14]1' 

•••• 
i Dr. luliela 

Cala 
• • • • 
i 
: • : • 

I 
Str. Lt. Aviator 
Con.~'t.tiit 

\ •• 11-1 B. m. si 3-6 
.............. ',. _ ...... '., ........ .Ji, 

L'a ars! 
- Salutare Ionescule 1 

te-ai schimbat 1 Ţi,ai ras şi 
,... Da, dar cum de 

cut? 
- Să ti spun drept, 

nu te mai recunoşteam, 
ai pe tine paltonul meu, 
l·am imprumutat anul 
care ai uitat să mi 1 dai 

S'a dat de gol! 
E nouă stofa 
Da, d, nă, eri ne-a 
Şi sunt durabile 
Da, d-nă. Stofa a 

trei săptămâni in 
fără să se decoloreze. 

M. Szegfu 
kad, Btt. B~ătia~u 7. Tel. 11-44 

Atelier special de reparaţiuni 

El: - "Nici cursa nu fuge dupa 
şoareci şi totuş îi prinde". Pe Calea R d· .. ~". a ne. 

pentru.: 

maşini de scria 

JDafini de calculat 

tocuri rezervoue 

hârtie - şapirograf - indigo ti 
toate ac:censoriile pentru masinile de 

scris. 

, • \, I ~ : ~ 

Replică oemerUA 

Vestitul pictor al animalelor Ver· 
boethoven din Bruxelles primi intr'o 
zi vizita unui lord englez, care, in· 
trând in atelier, il întrebă cu tonul 
,el mai dispreţuisor: 

- D·ta eşti pictorul, care zugră~ 
veşte animalele cele idioate? 

Cniar eu sunt, răspunse artistul; 
doriţi să. vă fac portretul? 

Colac peste pupAzl 
Un englez bătrân priveşte la. un 

teren de tennis. Clatinâud din cap se 
adresează unui 'Vecin: -

- .. Priveşte te rog pe jucatoarea a~ 
ceea. E cu neputinţa sa o de05ebeşti 
de un băiat"; 

- DAceea e fata mea". 
- "Scuzaţi va rog, nu ştiam câ 

sunteţi tatal ei", 4c 

- bNici nu sunt. Eu sunt mama 
ei"; 

Ingratitudine 
Un condam~~t la moarte, care era 

condus Ia locul de osândă pe o 
vreme ploioasă, se plângea preotu· 
lui care-} insoţea. 

-:. Ticălosule, ii răspunse preotul, 
te mai plângi? Tu n'ai să faci decât 
un drum, pe vremea asta urâtă, pe 
când eu trebue să mă mai şi 'ntorc. 

Aten,iune ! . ., 
Local vechiu de cârciumă şi prăvălie, cu brevetele 
respective. aşezat in centrul comunei ŞICULA, 
se dă in arendă pe 2 sau mai mulţi ani. 

, Doritorii se vor adresa direct proprietarului: . ,,. ,\ 
FLOREA ARDELEAN, ŞiClUI.. Ne». ~13, Jud. Ar.d. 

,Iângâ gara Electrică e de vânzare o 
prim~! rang, în intindere de 117 stânjeni 
lnformaţiuni se primesc în Calea Radnei 

Neintelegere 
, Avocatul:. Mai. ai de adăogat ceva 

intru apărarea dule 1 : , 
. Clientul (pe banca acuzării); Cum? 

Incă?, V'am dia până acum :1.000 
de lei şi vreţi să mai adaog? .. -

~ 
Noutăţi exclusive de 

. stofe pentru prima 
. vară au 8 o 8 i t la 

Hamp,e\. F~ 
croitor de domni 
Arad. Slr •. _ Alex3IdrC 5. 

Schhnb de poUteţl 
,- Dregui ,meu, dac& a, ,ti eli 

toata viata Irebue sa,tI ,liu .. , şotle. 
II-a, pune Inci mâine otrava in 
cafea J _,,', '. , ., " ... " 

-Dragl:l mea, dacă 8', $11 el 
va trebui să-ti fiu toată viata bir­
bftt. a, bea mai bIne mâine cafeaua 
otriivHa ! 

,. 

Arta de a guv 
Fiul: - Spune, papa, 

câ un rege poate să se 
la vârsta de 14 ani, dar 
căsători decât la 18 

T atâI. ....; Asta rlo,.,,'l1t.r 

că e mai uşor să 
decât o femeie! 

.Agenţie internaţională de 
Bucureşti 1. - Str. Si. 

Telefon 3. 

tJrnnareşte tot ce se 
revistele din Ronn.inia 
nizeaza taeturi din ele 

Truc 
., Clientul; De ce 

re .care publică 
Frizerul: Fiindcă 

părul clienţilor şi 
mai 
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